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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Κ. Τσιάρα 

Θέμα: Εξάπλωση του ακανθώδους αλευρώδη (Aleurocanthus spiniferus) και σοβαρές 
επιπτώσεις στην παραγωγή πορτοκαλιών και εσπεριδοειδών στην Αιτωλοακαρνανία. 

Κύριε Υπουργέ, 

Ο ακανθώδης ή μαύρος αλευρώδης (Aleurocanthus spiniferus), έχει εγκατασταθεί σε αρκετές 
περιοχές της χώρας μας, προκαλώντας σοβαρά προβλήματα στην παραγωγή εσπεριδοειδών. Ο εν 
λόγω εχθρός προσβάλλει κυρίως τα πορτοκάλια και τα μανταρίνια, δημιουργώντας έντονα 
μελιτώματα και καπνιά, που οδηγούν σε εξασθένιση των δέντρων και σημαντική μείωση της 
παραγωγής και της εμπορευσιμότητας των καρπών. 

Σύμφωνα με τον πρόσφατο Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2025/1075, επικαιροποιήθηκαν οι 
οριοθετημένες ζώνες για την παρουσία του οργανισμού, συμπεριλαμβανομένης και της Ελλάδας. 
Παράλληλα, καταγράφονται νέα ευρήματα ακόμη και στη Βόρεια Ελλάδα (Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας), γεγονός που καταδεικνύει ότι το πρόβλημα εξαπλώνεται. 

Ιδιαίτερα στην Αιτωλοακαρνανία, οι παραγωγοί πορτοκαλιών και άλλων εσπεριδοειδών βρίσκονται 
αντιμέτωποι με μεγάλες απώλειες. Παρά τις προσπάθειες που γίνονται σε συνεργασία με το 
Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο για εφαρμογή βιολογικών μεθόδων (π.χ. εξαπολύσεις 
παρασιτοειδών), το ζήτημα παραμένει έντονο και επηρεάζει άμεσα το εισόδημα των αγροτών. 

Οι παραγωγοί δεν είναι σε θέση να αντιμετωπίσουν μόνοι τους το σοβαρό αυτό πρόβλημα. 
Απαιτούνται έμπρακτη στήριξη και συγκεκριμένα μέτρα από την Πολιτεία, τόσο για την προστασία 
της παραγωγής όσο και για τη διασφάλιση του εισοδήματός τους. Σήμερα βρίσκονται αντιμέτωποι 
με οικονομική ασφυξία, σε ένα εξαιρετικά δυσμενές περιβάλλον για τον πρωτογενή τομέα, που 
δοκιμάζεται από τα σκάνδαλα στον ΟΠΕΚΕΠΕ, τις μειωμένες και καθυστερημένες αποζημιώσεις, 
καθώς και τις προβληματικές δηλώσεις ΟΣΔΕ. 

Επειδή: 

• το πρόβλημα πλέον λαμβάνει διαστάσεις που ξεπερνούν τις τοπικές δυνατότητες 
αντιμετώπισης, 

• οι παραγωγοί στην Αιτωλοακαρνανία βλέπουν σημαντικό μέρος της παραγωγής τους να 
χάνεται, χωρίς να υπάρχει μέχρι σήμερα σαφής δέσμευση για αποζημιώσεις, 

• η Πολιτεία οφείλει να ενεργοποιήσει άμεσα μέτρα τόσο πρόληψης και καταπολέμησης, όσο 
και στήριξης του αγροτικού εισοδήματος, 
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιες είναι οι τρέχουσες οριοθετημένες ζώνες για τον Aleurocanthus spiniferus στην Ελλάδα 
και ποια μέτρα επιτήρησης λαμβάνονται; 

2. Σε ποιες ενέργειες πρόκειται να προχωρήσει το Υπουργείο ώστε να ενισχυθεί η βιολογική και 
ολοκληρωμένη καταπολέμηση του εντόμου, με έμφαση στις εσπεριδοπαραγωγικές ζώνες της 
Δυτικής Ελλάδας; 

3. Θα δοθούν αποζημιώσεις στους παραγωγούς πορτοκαλιών και εσπεριδοειδών της 
Αιτωλοακαρνανίας και άλλων περιοχών που έχουν υποστεί μεγάλες απώλειες παραγωγής 
λόγω των προσβολών; Αν ναι, ποιος θα είναι ο μηχανισμός, ποιο το χρονοδιάγραμμα και 
ποια τα κριτήρια ένταξης; 

4. Τι μέτρα θα ληφθούν ώστε να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη εμπορία των προϊόντων από τις 
πληγείσες περιοχές, χωρίς αδικαιολόγητες απορρίψεις ή υποβάθμιση της τιμής τους; 

5. Προτίθεται το Υπουργείο να οργανώσει άμεσα προγράμματα ενημέρωσης και εκπαίδευσης 
παραγωγών και φορέων, με οδηγίες αναγνώρισης και διαχείρισης του εντόμου; 

 

 

        Αθήνα, 29 Αυγούστου 2025 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Χριστίνα Σταρακά 

 

 




